
ACIDES
Academia Integrada de Defesa social

BG 50S N" Oy~[)~__
DATA: ~::, / --º3-1~

PORTARIA SDS No)691, DE /1 DE /J#fo DE 2018.

o Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto RO Decreto n°
28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nO43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados
com a Portaria GAB/SDSn° 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS n° 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação Profissional de Perito Criminal -
2017, a contar de 02 de Outubro de 2017, com carga horária total de 738 horas/aula, sob a supervisão do
Campus de Ensino Recife (CERE), da Ácadelilia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os. .
instrutores abaixo relacionados:

. DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - Carga Horária: 60 h/a

TURMA CARGO MAT. . INSTRUTOR TITULAR'

PC-OI Agente PC 350.766-1 RODRIGO ROCHA LEITE

PC-02 Escrivão PC 319.659-3 SÉRGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS

PC"03 Comissário PC 152.047-4 JOSE CARLOS DE ALMEIDA LIMA

PC-04 Agente PC 350.488-3 DAVI AGOSTINHO DO NASCIMENTO
.

DISCIPLINA: Balística Forense - Carga Horária: 24 h/a
,

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI

PC~02 RONALDO VENÂNCIO DA SILVAPerito Criminal 209.360-0
PC_03

PC-04

DISCIPLINA: Biologia Forense - Carga Horária: 10 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI
I

PC-02
Perito Criminal 296.213-6 TADEU MORAIS CRUZ

PC-03
"

PC-04

1/

a.~à
jOe\ ~\l<~~

9,\0'. <;l\o'óll
'c~\a

" t'



Continuação da portaria SDS n° , de de de 2O18 •••o ••••••••••••••••• o •••••••••••••••••••• 2

DISCIPLINA: Genética Forense - Carga Horária: 24 hla

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI

PC-02
CARLOS ANTÔNIO DE SOUZAPerito Criminal 209.299-9

PC-03

. PC-04

DISCIPLINA: Informática Forense - Carga Horária: 24 hla

TURMA CARGO MATo INSTRUTOR TITULAR

PC-OI

PC-02
FERNANDO JOSÉ BERTINO DE FIGUEIREDOPerito Criminal 209.405-3

PC-03

PC-04
.

DISCIPLINA: Medicina Legal Forense - Carga Horária: 20 hla

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI

PC-02
Perito Criminal 296.215-2 PAULO GUSTAVO XAVIER RAMOS

PC-03

PC-04

DISCIPLINA: Perícia de Crimes Contra o Patrimônio - Carga Horária: 20 hla

TURMA CARGO MATo INSTRUTOR TITULAR

PC-OI

PC-02
Perito Criminal 209.361-8 WAGNER BEZERRA DO NASCIMENTO

PC-03

PC-04

DISCIPLINA: Reprodução Simulada - Carga Horária: 12 hla

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI Perito Criminal 296.216-0 DIEGO HENRIQUE LEONEL DE OLIVEIRA COSTA

PC-02
GILMÁRIO DOS ANJOS LIMAPerito Criminal 296.206-3

PC-03

PC-04 Perito Criminal 296.216-0 DIEGO HENRIQUE LEONEL DE OLIVEIRA COSTA
~

~{\6

~Oe\ yrlllí""'-
",\0\ 0\0'"
~~:\-:;.-

\



Continuação da portaria SDS n° , de .de de 2018 ..•....o o..o 3

DISCIPLINA: Toxicologia Forense- Carga Horária: 20 hla .

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI

PC-02
Perito Criminal 296.211-0 CARLOS FERNANDO PESSOA MONTEIRO FILHO

PC-03

PC-04

DISCIPLINA: Fotografia' Forense - Carga Horária: 10 hla

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI

PC-02 Auxiliar de CARLOS ANDRÉ DE ALBUQUERQUE E ALVIN
Perito

140.302-8
PC-03

PC-04
.
DISCIPLINA: Pacto pela Vida e Gestão por Resultados - Carga Horária: 08 hla

TURMA CARGO MATo INSTRUTOR TITULAR
-
PC-OI

PC-02
Escrivã PC 273.722-1 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO

PC-03

PC-04

DISCIPLINA: Identificação de Velculos - Carga Horária: 20 hla

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI

PC-O:?
Perito Criminal 118.286-2 JAIRO CAVALCANTI DE LIMA

PC-03 , o

PC-04

-
DISCIPLINA: Artefatos Explosivos - Carga Horária: 24 hla

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI
Perito Criminal 296.216-0- DIEGO HENRIQUE LEONEL DE OLIVEIRA COST~

PC-02

PC-03
Capitão PM 102.530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COELHO

/PC-04
~

)~~~~. ~"'~~O. ~i\ot 'll\t:J_ .\'0-



C'ontinuação da portaria SDS nO , de de de 20 18•..•••..•.•••••••..•••••••.••••••••••••••.4

DISCIPLINA: Engenharia Forense - Carga Horária: 20 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI

PC-02
Perito Crimimil 194.105-4 FERNANDO ANTONIO CHAVES LOUREIRO .

PC-03

PC-04

DISCIPLINA: Prática Forense - Carga Horária: 40 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

PC-OI Perito Criminal 296.216-0 DIEGO HENRIQUE LEONEL DE OLIVEIRA COSTA

PC-02 Perito Criminal 209.295-6 GILBERTO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO

PC-03 Perito Criminal 209.361-8 WAGNER BEZERRA DO NASCIMENTO

PC-04 Perito Criminal 209.405-3 FERNANDO JOSÉ BERTINO FIGUEIREDO

.

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - Carga Horária: 60 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

Agente PC 350.846-3 MARCIO LOPES DA SILVA
PC-OI.

Agente PC 319.983-5 HENRIQUE FORTES GUIMARAES PESSOA

Escrivão PC 350.859-5 DANILO ALCOFORADO VIEIRA FEITOSA
PC-02

. Escrivão PC 273.667-5 WAGNER RODRIGO TORRES FERREIRA

Comissário PC 273.115-0 GLEYDSON HOLANDA DA SILVA

PC-03 Agente 341.950-9 GENILDO DE MOURA OLIVEIRA JÚNIOR
Penitenciário

SoldadoPM 108.870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS

Comissário PC 221.469-5 OD,ON ALVES DA ROCHA JÚNIOR

PC-04 Comissário PC 143.082-3 IRAQUIT AN MIGUEL DA SILVA

ÁgentePC 350.499-9 ERICK JOSÉ FERREIRA DE ALMEIDA

DISCIPLINA: Artefatos Explosivos - Carga Horária: 24 h/a

TURMA CARGO MAT .. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
.

Soldado PM 110.721-6 GEFFESON EPIFANIO DOS ANJOS
PC-03

RODRIGO JOSÉ RAMOS DA SILVASoldado PM 130.096-5

Soldado PM 110.721-6 GEFFESON EPIF ANIO DOS ANJOS
PC-04

RODRIGO JOSÉ RAMOS DA SILVASoldadoPM 130.096-5
. 1/

.1f.;:~~\-~ . ~\'~Oe ~f>(~ ,ti
\li ",\3"



C'ontinuação da portaria SDS n° , de .de de 20 18......................•................... 5

DISCIPLINA: Genética Forense - Carga Horária: 24 hla

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

PC-OI

PCc02 .
Perito Criminal 211.397-0 VANIA LIMA DA SILVA

PC-03

PC-04

I~CAVALCANTI
eéretário de Defesa Social


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010



